
「公印省略」  

                             ６福獣小第 １１ 号 

                               令和６年１０月８日 

 

九州各県・市獣医師会会長 殿 

 

                         公益社団法人福岡県獣医師会 

                           会 長  草 場 治 雄 

                         公益社団法人福岡県獣医師会 

                         小動物部会長 溝 尻  貴 裕 

 

令和６年度第１回小動物部会学術講習会の開催について（ご案内） 

 

 秋冷の候、貴職におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

また、平素から格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本会小動物部会主催による「第１回小動物部会学術講習会」を下記のとおり開催

いたしますので、貴会会員へご周知いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 開催日時：令和６年１１月１０日（日） 

       受付開始 ９：３０ 開会 １０：００～１６：３０（質疑応答含む） 

２ 開催場所：西鉄イン福岡Ａホール 

       （〒810-0001 福岡県福岡市中央区天神１－１６－１） 

３ 演  題：「人医療から考える、小動物医療における緩和ケア」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 講  師：川部 美史 先生（岐阜大学応用生物科学部附属動物病院 外科） 

５ 受 講 料：無料（会員動物病院従業員等含む） 

（会員外は、獣医師 3,000円、動物看護師等 1,000円） 

６ 申込締切：別紙申込書を①ＦＡＸまたは②Ｅメールにて、１０月３１日（木）までに申

込みいただきますようお願いします。 

        本講習会は、生涯研修事業ポイント取得の対象となります。 

 

緩和ケアとは、 

重い病を抱える患者やその家族一人ひとりの身体や心などの様々なつらさをやわらげ、 

より豊かな人生を送ることができるように支えていくケアです。 

人では主にがん治療を中心に、ここ数年で大きく発展してきています。 

今後、小動物医療においても期待される重要な分野となることが予想されます。 

人医療における緩和ケアについてご説明するとともに、 

小動物医療においてこれらをどのように行っていくかを考えていきたいと思います。 

 



７ 申込方法 

▼ファックスでのお申し込み 

申込用紙に必要事項をご記入のうえ､福岡県獣医師会「092－751－4751」にお申し込み

ください。 

▼Ｅメールでのお申し込み 

参加ご希望の方は、メール件名を「第１回学術講習会参加希望」として頂き、「お名

前・動物病院名・住所・Ｅメールアドレス」をご記入のうえ、「jimukyoku1@e-fukujyu.com」

にお申し込みください。 

８ 講習会資料 

  講習会資料は、事前にＰＤＦにてＥメールアドレスに送付いたします。 

  必要な方は、講習会当日に各自印刷して持参していただくようお願いします。 

mailto:jimukyoku1@e-fukujyu.com」にお申し込みください
mailto:jimukyoku1@e-fukujyu.com」にお申し込みください

